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Nova postava o hišnem davku 

pred državnim zborom. 
Vlada je zbornici poslancev predložila v obravnavo 

načrt nove postave o hišnem davku po mestih in na 
kmetih. Ta postava je za kmeta in male obrtnike (ro­
kodelce) tak hud udarec, da ,,Novice" , katerim je od 
nekdaj skrb bila za to, da se kmetijstvo in obrtnijstvo 
reši popolnega propada, morajo odločno svoj glas po­
vzdigniti zoper nova bremena, ki jih nova postava na­
merava naložiti ravno kmetu in malemu obrtniku, ki 
sta uže zdaj v velikih stiskah. Res čuditi se moramo, 
kako da sedanja vlada, o kateri mislimo, da ima blago 
voljo, v političnem, narodnem in materijelnem obziru 
Avstriji zdraviti rane , po poprejšnji vladi jej vsekane, 
je mogla načrtati tako postavo, ki ni p r a v i č n a in 
vrhu tega državi sami jako nevarna zato , ker obupne 
mora narediti ravno tiste vrste ljudstva, ki so konser­
vativni steber države, pa jih gnati v naročje socija-
hzmu l 

Ce se h i š n i r a z r e d n i d a v e k (Hausklassen-
steuer) v tem obsegu povikša, kakor ga namerava §. 8. 
vladnega načrta, in Če se stara tarifa primerja z novo, 
je očividno, da je ta povišek d v a k r a t , da cel6 tri­
k r a t višji memo dosedanjega za veliko večino hiš v 
manjših s kmetijstvom se vkvarjajočih mest, trgov in 
vasi. Ta povišek znaša za hiše na deželi 50 odstotkov, 
ko v velikih kupčijskih in obrtnijskih mestih le malo 
čez [2 odstotkov znaša. 

Ce staro tarifo primerjamo z novo, vidimo: 1) da 
vse kmetske bajtice, stavljene v XII. razred (klassej, 
bi morale vprihodnje namesti 937^ kr. razrednega hiš­
nega davka plačevati 3 gold., tedaj več kot t r i k r a t 
več , kakor dozdaj, — 2) da, ker so hiše na kmetih 
večidel pri tleh in le kake 2 ali 3 izbe imajo, katerih 
se kmet ali rokodelec za svoja dela poslužuje, bi novi 
davek kmeta in rokodelca štirikrat do dvanajstkrat huje 
zadel , kakor bogatega hišnega posestnika v velikem 
mestu, ki lahko stanovanja v svoji hiši v najem da in 
povišani davek na gostače navali, kar v majhnih mestih 
ali vaseh na kmetih ni mogoče. Saj vlada vendar mora 
vedeti, koliki cesarski davki (fronki) tarejo kmeta in 
rokodelca uže zdaj, k temu pa pridejo še priklade de­
želne, okrajne, občinske, šolske in še druge, in da mu 
nikakor ni mogoče, vprihodnjič še trikrat višjega cesar­
skega davka strpeti z vsemi še povišanimi dokladami. 
Ali ne bi bilo se bati, da v tacih stiskah raji svoj dom 
zapustita ali da hiša tako obložena razvalina postane? 

Da se take nesreče odvrnejo , je neobhodno po­
trebno, da razredni hišni davek v spodnjih svojih 7 raz­
redih t a k o o s t a n e , kakor je dozdaj bil. 

Drugače pa je z davkom za najemščino v v e l i k i h 
kupčijskih, obrtnijskih in obljudenih mestih. Take hiše 
uže prenes6 višji davek, ker hišnemu lastniku navadna 
najemščina več dohodkov donaša, in če ne, si vendar s 
tem pomaga, da povišani hišni davek navali na svoje 
najemnike (gostače). 

Pisali smo te vrstice, da naši državni poslanci, o 
katerih smo prepričani, da poznajo reve in nadloge 
kmetov in rokodelcev, na vso moč delajo na to, da se 
zabrani postava, ki — kakor smo gori rekli — je kri ­
v i č n a ljudstvu na eni strani, na drugi pa n e v a r n a 
državi sami. 


